In contrarium tamen, imo quod in hac quæstione idem iudicetur, quod in datis à marito vxori post velationem: quia datū vel traditum tempore nuptiarum aperte censetur datum & collatum in tempus matrimonij, vt in leg. quod sponfa, Cod. de donat. ante nupt. cum similibus, præmaxime cum ad maritum spectet onus & cura victus vestitus vxoris, & tempore nuptiarum eidem dederit prædictas vestes & ornamenta, & statim sequantur velationes: Nam non potest aliud conijci, nisi quod dedit & tradidit tanquam vxori pro adimplendo onere & necessitate sibi à iure imposita, atque consuetudine, imo & pro honore suo, & vt sibi consulat, ne tanquam parcus habeatur. Præterea actus agentium non debet ultra eorum intentionem

l. 4. statim sequens, dum per eam permittitur vxori, vt sol. matrim. possit eligere archas vel vestes & jocalia: sicque æquiparentur illa duo: sed de vestibus & alijs bonis certissimum est, mulierem posse disponere & meliorare vnum ex filijs: ergo idem in archis dicendū est. Tertio, quia ex d. l. Fori, non obstantibus filijs, vxorēque non disponente, archæ revertebantur ad maritum: hodie tamen per nos tram l. 3. in hoc casu non ad maritum revertuntur, sed ad heredem vel heredes mulieris pertinent: Ergo non est differentia inter archas & alia bona.

Nec tenendo hanc opinionem oberit d. l. 1. fori. de las arras, quoniam vel secundum jus commune in vxore, vel præcedit nuptias contraxit, intelligi dā est, vel quamvis præcedit loquatur, cum sit l. fori, non habet vim nec tenemur eam observare, nisi probato ipsius vlt. vbi dixi infra, q. 93. n. 2. Quod si replices præd. l. fori esse servandam: quia id cavetur in leg. 2. sup. preced. vbi inquit lex: La ley del fuero, que dispone que no pueda el marido dar mas en arras de la decima parte de sus bienes, no se pueda veniciar, y si se veniciare no es b. r. ga te la tal veniciacio, lo cōtendo en la dicha ley segun de y exerce, & c. Respondeo hoc tātum procedere, & ab hac l. præceptum esse, observari leg. fori respectu dispositionis relaxat in ea, nepe vt nullus possit ultra decimam partem bonorum in archis dare vel promittere, vt ex ipsa cōstat, non vero vltius: Idque manifestius constat ex d. l. 2. vltima nostra 3. Nam in d. l. 2. refertur prima pars l. fori, quæ est supradicta. In nostra vero l. 3. refertur 4. pars d. l. 1. fori, nempe quando filius non existat. Secunda vero pars legis fori, quæ loquitur de instantibus filijs, quo casu revertitur nostra quæstio, ommittitur, nec alibi refertur, quod ipse scierim: Remanet igitur in suo antiquo statu, vt ita demum observanda sit, si ipsius vbi probetur iuxta supradicta: quibus fundamentis de opinione Roder. Suar. merito dubitavit valde Tellus Fernand. in l. 19. Taur. n. 12. & minime putat verum dicit. Roder. Suar. in hoc Pelaez ubi supra, n. 4. Et contra Roder. Suar. in hoc, vxore non contrahebat secundas nuptias, constantet tenet Doct. & Molin. de Hispan. primog. lib. 2. cap. 10. nu. 64. dicens hoc casu reficiendum esse opinionem Roderici. Suar. ubi sup. & Angul. in l. 2. gl. 1. nu. 10. tit. 6. hoc lib. 5. Novæ Collect. Regiæ, & Matienç. in præsent. gl. 1. Nam nec vlla lex, que vigorem legis habeat, defert archas filijs illius matrimonij: sed à marito vxori, ejsulque heredibus promittuntur. Nec est differentia inter archas & cetera bona, cum attentis legibus hujus Regni omnia bona parentum sine filiorum, præter quantum, de quo etiam inter extraneos parentes disponere possunt, & nihilominus possunt filios descendentes in tertio bonorum meliorare, vt prædixi.

Quare sextimo in rigore iuris, hanc secundam opinionem esse veriotem & tenendam, vt mater, quæ ad secundas nuptias non transiit, cessante consuetudine, possit meliorare quem vel quos voluerit ex filijs vel alijs descendentiis suis in tertio & quinto artharū, sicut in alijs bonis vt melioratio generalis ex omnibus præd. bonis etiam archas comprehendat. Si vero transierit ad secunda vota, tunc erit tenenda sententia Roder. Suar. ubi supra, nempe vt in archis præd. meliorationem minime facere possit: cum non solum per d. l. fori, fed etiam iure communi eas reservare teneatur filijs illius matrimonij, vt prædixi, quo casu melioratio locum non habet, vt in d. Authenti. lucrum, C. de secundis nupt. cum similib. hoc idem sequitur dicens sibi videri verissimum Doct. Molin. ubi supra, n. 62. & 64. amplians in vestibus pretiosis atque lecto quotidiano, & alijs lucris similibus pari ratione, & Angul. ubi sup. n. 11.